Lista de preturi 2008  60
REKO RECUPERATOARE DE CALDURA
Recuperatoarele de caldura din gama REKO au fost create pentru a
rezolva problemele legate de consumul ridicat de energie al sistemelor
care utilizeaza aerul din exterior.
Un schimbator de caldura cu randament ridicat permite recuperarea a
pana la 50% din energia termica care altfel ar fi fost eliminata direct in
atmosfera.

Presiune statica nominala                           Pa 80 90 140 120 110 170 170
Nivel de presiune sunet                              dB(A) 56 54 59,5 58 57,5 60 62
Putere absorbita            W 2x90 2x147 2x350 2x350 2x350 2x550 2x750
Curent absorbit           A 1,6 3 5,8 6,2 6 11,4 6,2
Nr. viteze ventilator     n° 2 3 3 3 3 3 2
Grad de protectie IP / clasa de izolare                           IP 44 / F 44 / F 55 / F 44 / F 55 / F 20 / F 55 / F
Alimentare electrica                                        V 230 230 230 230 230 230 400
Eficienta schimbator de caldura                           % 54,9 53,4 52,1 51,8 57,6 56 55,6
Capacitate de incalzire                                kW 2,8 4,6 6,2 8,4 12,3 15,3 19,4
Temperatura iesire aer °C 8,7 8,3 8,0 7,9 9,4 9,0 8,9
REKO - recuperatoare de caldura
Cod                            Model                                                                                                                debit             presiune statica    eficienta schimbator                           Pret
de aer                  nominala   de caldura
m3/h Pa % EURO
REKO06 REKO 06 - cu o serpentina                      600 80 54,9 1.609,00
REKO10 REKO 10 - cu o serpentina                                                                        1000 90 53,4 1.983,00
REKO14 REKO 14 - cu o serpentina                                                                        1400 140 52,1 2.317,00
REKO19 REKO 19 - cu o serpentina                                                                        1900 120 51,8 2.776,00
REKO25 REKO 25 - cu o serpentina                                                                        2500 110 57,6                                               3.189,00
REKO30 REKO 30 - cu o serpentina                                                                        3000 170 56,0                                                3.492,00
REKO40 REKO 40 - cu o serpentina                                                                        4000 170 55,6                                                4.171,00
REKO06DP REKO 06 DP - cu 2 serpentine                                                                 600 80 54,9 1.758,00
REKO10DP REKO 10 DP - cu 2 serpentine                                                                 1000 90 53,4 2.118,00
REKO14DP REKO 14 DP - cu 2 serpentine                                                                 1400 140 52,1 2.501,00
REKO19DP REKO 19 DP - cu 2 serpentine                                                                1900 120 51,8 3.003,00
REKO25DP REKO 25 DP - cu 2 serpentine                                                                 2500 110 57,6                                                3.492,00
REKO30DP REKO 30 DP - cu 2 serpentine                                                                 3000 170 56,0                                                3.770,00
REKO40DP REKO 40 DP - cu 2 serpentine                                                                 4000 170 55,6                                                4.394,00
Datele de mai sus se refera la urmatoarele conditii:
- temperatuera aer in incapere = 20°C temperatura exterioara = -5°C
- debit de aer nominal
Lista de preturi 2008  62